
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012100046

46

Nº 14, terça-feira, 21 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MONTES CLAROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2019 - UASG 158437

Nº Processo: 23394001319201990.
DISPENSA Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33271258000181. Contratado : COOPERATIVA DE
ALIMENTOS DOS -AGRICULTORES E AGRICULTORA. Objeto: Aquisição de GENEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da
educação básica regularmente matriculados no IFNMG - Campus Montes Claros, nas
modalidades Ensino Médio Integrado e Concomitante/Subsequente, verba FNDE/PNAE,
primeiro semestre de 2019, todos de acordo com o Edital de Chamada Pública nº 01/2019.
Fundamento Legal: Artigo 14, Lei 11.947/2009 e Lei 8.666/1993 e alterações. Vigência:
30/12/2019 a 30/12/2020. Valor Total: R$5.399,00. Fonte: 113150072 - 2019NE800412.
Data de Assinatura: 26/12/2019.

(SICON - 20/01/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2019 - UASG 158437

Nº Processo: 23394001319201990.
DISPENSA Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25180154000133. Contratado : ASSOCIACAO DOS
AGRICULTORES -FAMILIARES E ASSENTADOS DO. Objeto: Aquisição de GENEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da
educação básica regularmente matriculados no IFNMG - Campus Montes Claros, nas
modalidades Ensino Médio Integrado e Concomitante/Subsequente, verba FNDE/PNAE,
primeiro semestre de2019, todos de acordo com o Edital de Chamada Pública nº 01/2019.
Fundamento Legal: Artigo 14, Lei 11.947/2009 e Lei 8.666/1993 e alterações. Vigência:
30/12/2019 a 30/12/2020. Valor Total: R$1.660,20. Fonte: 113150072 - 2019NE800414.
Data de Assinatura: 27/12/2019.

(SICON - 20/01/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2019 - UASG 158437

Nº Processo: 23394001319201990.
DISPENSA Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10286881000102. Contratado : COOPERATIVA
CAMPONESA - VEREDAS DATERRA. Objeto: Aquisição de GENEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da educação básica
regularmente matriculados no IFNMG - Campus Montes Claros, nas modalidades Ensino
Médio Integrado e Concomitante/Subsequente, verba FNDE/PNAE, primeiro semestre
de2019, todos de acordo com o Edital de Chamada Pública nº 01/2019. Fundamento Legal:
Artigo 14, Lei 11.947/2009 e Lei 8.666/1993 e alterações. Vigência: 30/12/2019 a
30/12/2020. Valor Total: R$35.885,60. Fonte: 113150072 - 2019NE800413. Data de
Assinatura: 26/12/2019.

(SICON - 20/01/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2019 - UASG 158437

Nº Processo: 23394001319201990.
DISPENSA Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05866105000141. Contratado : COOPERATIVA DOS
AGRICULTORES -FAMILIARES E AGROEXTRATIVI. Objeto: Aquisição de GENEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da
educação básica regularmente matriculados no IFNMG - Campus Montes Claros, nas
modalidades Ensino Médio Integrado e Concomitante/Subsequente, verba FNDE/PNAE,
primeiro semestre de2019, todos de acordo com o Edital de Chamada Pública nº 01/2019.
Fundamento Legal: Artigo 14, Lei 11.947/2009 e Lei 8.666/1993 e alterações. Vigência:
30/12/2019 a 30/12/2020. Valor Total: R$8.068,00. Fonte: 113150072 - 2019NE800415.
Data de Assinatura: 26/12/2019.

(SICON - 20/01/2020)

CAMPUS DIAMANTINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2019 - UASG 156121

Nº Processo: 23833000463201992.
DISPENSA Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 64601315620. Contratado : ELIANA SILVA RIBEIRO DE
CARVALHO -.Objeto: Contratação para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para alimentação escolar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE para o IFNMG - Campus Diamantina. Fundamento Legal: Art. 62 da Lei nº
8666/93 e suas alterações. Vigência: 27/12/2019 a 27/12/2020. Valor Total: R$7.717,50.
Fonte: 113150072 - 2019NE800133. Data de Assinatura: 27/12/2019.

(SICON - 20/01/2020) 158121-26410-2019NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do IFPA Campus Marabá Industrial, no uso de suas atribuições
legais, torna público o edital do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto na área de Agrimensura para preenchimento de uma vaga. A jornada
de trabalho é de 40 horas semanais com prazo do contrato até 12 meses.

Inscrições gratuitas: 22 a 29 de janeiro de 2020.
Edital completo em: http://marabaindustrial.ifpa.edu.br/

JACKSON MOREIRA OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE RESCISÃO

do Contrato nº 12/2019. nº Processo: 23381004313201913. Contratante: INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA_PARAÍBA. CNPJ Contratado:

23370473000186. Contratado : GLAD SERVICO DE SEGURANCA PRIVADA-LTDA. Objeto:

Rescisão do contrato nº 12/2019 - Serviços terceirizados para o posto de vigilância,

compreendendo o Campus Avançado Santa Luzia, nas especificações estimadas para o

período. Fundamento Legal: Ponto 2.4, cláusula 2ª do contrato nº 12, bem como Art. 79,

Inciso I, da Lei 8.666/93. Data de Rescisão: 20/01/2020 .

(SICON - 20/01/2020) 158138-26417-2019NE800080

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 23411008530201988.
PREGÃO SRP Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14935553000140. Contratado : LEGAL SOLUCO ES
CORPORATIVAS LTDA -.Objeto: Supressão do item 10 no importante a 23,14%. Exclusão dos
custos correspondentes ao Fundo de Formação Profissional. Os serviços deveraõ ser
prestados na Unidade Reitoria do IFPR até 31/12/2019 e por sua vez, a ocupação dos
postos de serviços na Unidade Reitoria VO deverá ocorrer em 01/01/2020. Alteração do
endereço da sede da Reitoria. Para atender as necessidades do IDFPR, conforme descrito
na cláusula primeira do Termo Aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total:
R$207.122,23. Fonte: 8100000000 - 2019NE800889. Data de Assinatura: 09/01/2020.

(SICON - 20/01/2020) 158009-26432-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 23/2016.
Nº Processo: 23411006858201617.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses e considerando a periodicidade de
divulgação do índice IST, os valores contratuais deverão ser reajustados para atender as
necessidades do IFPR, conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 17/02/2020 a 16/02/2022. Valor Total:
R$8.993,34. Fonte: 8100000000 - 2020NE800006. Data de Assinatura: 10/01/2020.

(SICON - 20/01/2020) 158009-26432-2020NE800018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158009

Número do Contrato: 62/2018.
Nº Processo: 23411010713201882.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 24996769000170. Contratado : BUHRING
CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto: Acréscimo de 11,57% e supressão de 5,25% do valor inicial
do contrato, de acordo com a cláusula 14ª do contrato e Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93,
conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei nº
12.462/2011 e Lei nº 8.666/93. Valor Total: R$1.268.003,38. Fonte: 8108000000 -
2019NE802573. Data de Assinatura: 07/01/2020.

(SICON - 20/01/2020) 158009-26432-2019NE800007

CAMPUS IRATI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154674

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23411008911201967.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13452604000110. Contratado : ADRIMAX PRES T AC AO
DE SERVICOS DE -LIMPEZA E CONSERVACAO. Objeto: Revisão dos valores contratuais em
decorrência da implantação do adicional de insalubridade, em grau máximo, para um posto
de trabalho, na atividade de higienização de sanitários, e alteração no valor do Vale
Transporte em decorrência do Decreto Municipal n.º 478/2019, que alterou o valor da
tarifa do transporte coletivo no município de Irati, a partir do dia 1º de outubro de 2019.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data de Assinatura: 16/12/2019.

(SICON - 20/01/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS NOVA CRUZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 359/2019 - UASG 152757

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23426002543201984.
DISPENSA Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08324196000181. Contratado : COMPANHIA
ENERGETICA DO RIO GRANDEDO NORTE COSERN. Objeto: Renovação por 12(doze) meses
do Contrato Nº 012/2016-PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas posteriores
alterações. Valor Total: R$246.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800078. Data de
Assinatura: 27/12/2019.

(SICON - 20/01/2020) 152757-26435-2019NE800024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

EDITAL Nº 3, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O(A) DIRETOR(A)-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e
de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o
Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor
Substituto para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS

. Vagas Carga horária
semanal

Área/Disciplina Requisito

. 01 40 horas Português/Espanhol Licenciatura em Português/Espanhol

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 Período: 17/01/2020 a 06/02/2020, ou por Sedex de 17/01/2020 a 03/02/2020.
2.2 Horário: Segunda-feira das 12h às 17h30min e de terça a sexta-feira das 08h às

13h.
2.3 Local: as inscrições serão realizadas através de formulário próprio, diretamente na

Unidade de Gestão de Pessoas do Campus, na rua Avelino Antônio de Souza, n° 1730, Bairro Nossa
Senhora de Fátima - Caxias do Sul - RS - CEP: 95043-700, Fone (54) 3204.2105 - e-mail:
rh@caxias.ifrs.edu.br ou por correspondência enviada para o endereço informado,
preferencialmente, via SEDEX 10, ou, não havendo, na modalidade SEDEX normal, desde que
postada até 03/02/2020.

3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo

seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial do Campus: www.caxias.ifrs.edu.br

JULIANO CANTARELLI TONIOLO


